
令和６年９月 10日 
会 員 各位 

公益社団法人八幡薬剤師会 
会 長  有吉 浩文 

 
第 14回医療安全セミナーのご案内 

～小児・乳幼児の医療安全について考える～ 
 
平素より本会事業にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
福岡県薬剤師会より下記のとおり、標記研修会のご案内がありましたのでお知らせいたし

ます。 
６福薬発第１４１号－２ 

令 和 ６ 年 ９ 月 ６ 日 

会員各位 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会長 小田 真稔  

 

第１４回医療安全セミナーのご案内 

～患者の安心安全を担う薬剤師業務とは～ 
 

２０２４年度の調剤報酬改定は、地域医療における薬剤師・薬局の役割拡大や医療 DX 推進に関す
る体制整備が行われ、患者に対して質の高い医療を提供することを目指した内容となっています。 
本セミナーでは、特に安全管理が必要な医薬品に関する服薬指導において、医薬品リスク管理計画

（RMP）に基づき、資材を活用する特定薬剤管理指導に焦点を当てています。また、医療 DX の推進に
伴い、薬局におけるサイバーセキュリティの重要性についても取り上げます。 
さらに、今年度の改定に携わった行政担当者より、改定に込めた思いや、今後薬剤師に期待される

役割についての講演も予定しております。 
多くの薬剤師の皆様にご参加いただき、安全で安心な薬物治療に貢献していただけることを願って

おります。 
本セミナーが、医療安全に対する意識を高め、各薬局における業務の見直しを行う貴重な機会とな

るよう企画しておりますので、ぜひ奮ってご参加ください。 
記 

 
日 時 令和６年１０月２７日（日）１３時から１６時４０分（１２時３０分より受付）開 催 方 法 
福岡県薬剤師会館 大ホールおよび Web 研修（ハイブリッド開催） 
講 演 （１）「医療安全上、重要なポイントを効率よく押さえる方法 

～RMP に基づく十分な指導を行うために～」 
福岡県薬剤師会 医療保険委員会委員 加藤 正久 

講 演 （２）「薬局におけるサイバーセキュリティ対策と薬局監視時の 
チェックポイント」 

福岡市 保健医療局 保健所 地域衛生部 
西衛生課 医薬務係長 丸山 浩幸 

講 演 （３）「保険会社からみた当県におけるサイバーセキュリティに 
関する事業分析結果報告（仮）」 

東京海上日動火災保険株式会社 企画チーム兼マーケット戦略部 
地域連携室 ユニットリーダー 田港 周平 

講 演 （４）「特定薬剤管理指導と RMP 等の本年度調剤報酬改定に込めた思い（仮）」 
PMDA 執行役員（新薬審査等部門担当） 安川 孝志 

参 加 費 会員：１,０００円 非会員：３,０００円（事前振込） 
申 込 方 法 薬剤師研修プラットフォームよりお申込みください 

URL https://nichiyaku.manaable.com 
定 員 福岡県薬剤師会館での受講：８０名、Web 受講：３,０００名 

※定員となり次第、申込受付を終了させていただきます 
申 込 期 間 ９月１０日（火）１４時 から １０月１８日（金）１７時 
受 講 証 福岡県薬剤師会館での受講者は会場にてお渡しいたします 

Web 受講者は Zoom の視聴時間ログ確認後、郵送いたします 
研 修 単 位 日本薬剤師研修センターに単位を申請中です（２単位） 

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります 



単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください 
登録完了されていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください 

※PECS の登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください 
※会場にて受講される方は、本人確認票（QR コード）と、本人確認用に 
写真付き身分証明書をご持参ください 

※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません 
そ の 他 紙媒体での資料は福岡県薬剤師会館での受講者のみにお渡しいたします 

Web 受講者への配布資料はデータでのお渡しとなります 
以 上 

 

 


